GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 04 AO EDITAL N.º 06/2023-PPGL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2024

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Linguística
da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem
da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido pela CAPES, DIVULGA o
cronograma das defesas orais dos projetos de pesquisa (Mestrado e Doutorado), dos
candidatos inscritos no Processo Seletivo TURMA 2024, faz saber, pelo presente Edital
Complementar.

Orientações aos(as) candidatos(as):

● Assegurar-se de que seu equipamento (notebook ou computador ou celular) possui
câmera e microfone em funcionamento;

● Recomenda-se a utilização do navegador Google Chrome (versão atualizada);
● Recomenda-se acesso estável a internet, com velocidade de pelo menos 1,5MBs;
● Será disponibilizado o link de acesso a sala de espera, onde os(as) candidatos(as)

poderão aguardar até o horário de acesso a sua sala individual;
● Recomenda-se o acesso à sala individual de web-conferência 15 minutos antes do

horário agendado (entrar na sala, aguardar a entrada dos professores da banca e a
liberação de acesso a sala);

● Para entrar na sala remota de web-conferência clicar/acessar o link de acesso à sala
encaminhado neste e-mail;

● Permitir ao Meet acessar a sua câmera e microfone, clicando em PERMITIR na caixa
de diálogo (Obs: não será necessário executar esse passo caso já tenha
utilizado o Google Meet no mesmo aparelho);

● Inserir o seu nome completo em Qual é o seu nome? (Obs: não será necessário
executar esse passo caso esteja acessando o Google Meet através de uma
conta Gmail);

● Clicar em Pedir para participar (Obs: não será necessário executar esse passo
caso esteja acessando o Google Meet através de uma conta Gmail);

● Aguardar a entrada dos professores da banca na sala e a liberação de acesso por parte
do organizador da sala (Obs: não será necessário executar esse passo caso
esteja acessando o Google Meet através de uma conta Gmail);

● Prosseguir conforme as orientações dadas pelos professores da banca.

MESTRADO - CRONOGRAMA DEFESA ORAL DO PROJETO DE PESQUISA

Linha: Estudo de Processos de Significação

 Nome Data Horário

1 VITÓRIA DELUQUI MOURA 23/11/2023 11h20

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

DOUTORADO – DEFESA ORAL DO PROJETO DE PESQUISA

Linha: Estudo de Processos de Variação e Mudança e de Descrição, Análise e Documentação

de Línguas Indígenas

 Nome Data Horário

1 ELANI DOS ANJOS LOBATO 22/11/2023 08h00

 Cáceres-MT, 07 de novembro de 2023

Profa. Dra. Jocineide Macedo Karim

Membro da Comissão
          Portaria n.º 2164/2023